Дело № 5 – 51-96/2017
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 мая 2017 года	                                                                               			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9)  - Урюпина С.С.,
с участием представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – в лице директора Шило Д.В., действующего на основании приказа № 1 от 22.08.2016 года,
рассмотрев административный материал в отношении: Керченского благотворительного фонда «Металлург», ОГРН 1169102081280, ИНН 9111021740, КПП 911101001, юридический адрес: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности ст. 19.7.  Кодекса РФ об АП.
УСТАНОВИЛ:

Керченский благотворительный фонд «Металлург», привлекается к административной ответственности по ст. 19.7. Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении № 53/17 от 27.04.2017 года (л.д. 1-3), Керченский благотворительный фонд «Металлург», не представил в Главное управление Министерства юстиции российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю, в установленный законом срок (до 31 марта 2017 года) годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 года, чем нарушил п.п.5 п.1 ст. 23 НК РФ и  п.2 ст. 19 ФЗ № 135 от 11.08.1995 года «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
В судебном заседании представитель юридического лица, в лице его директора Шило Д.В., полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся и пояснил, что отчет не был представлен по причине болезни бухгалтера. Просит суд строго не наказывать. Ранее к административной ответственности Керченский благотворительный фонд «Металлург» никогда не привлекался.
Заслушав показания представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Керченского благотворительного фонда «Металлург», в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Статьей 19.7. Кодекса РФ об АП, предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, -
В соответствие с п.2 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135 –ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», установлено, что орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о:
финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации;
персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией;
составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ);
содержании и результатах деятельности благотворительной организации;
нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
Однако, согласно объяснений представителя юридического лица Керченского благотворительного фонда «Металлург», Шило Д.В., годовой отчет за 2016 год в установленный законом срок, до 31.03.2017 года, представлен не был.
Данные обстоятельства также подтверждаются служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций РК Главного управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю – Шадриной Е.Л., согласно которой Керченский благотворительный фонд «Металлург» не представил отчет о своей деятельности в установленный законом срок (л.д. 4-7).
[bookmark: sub_19701]Таким образом, действия Керченского благотворительного фонда «Металлург»,  по ст. 19.7. Кодекса РФ об АП, как непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности - квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Керченский благотворительный фонд «Металлург», к административной ответственности привлекается впервые.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
 С учетом всех обстоятельств, данных о лице, привлекаемом к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить исходя из минимальной санкции ст. 19.7. Кодекса РФ об АП, предусмотренной для юридических лиц.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4; 4.1; 4.2; 4.3; ст.19.7; 23.1; 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Керченский благотворительный фонд «Металлург» ОГРН 1169102081280, ИНН 9111021740, КПП 911101001, юридический адрес: /изъято/,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю л/с 04751А91690), ИНН 7706808106, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, тип платежа – административный штраф.
Адрес взыскателя: г. Симферополь, ул. Долгоруковская, 16.
     	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья								             С.С.Урюпина